[image: image1.jpg]

Администрация Николаевского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от 20.09.2022                                                                                                     № 195
Об утверждении бюджетного прогноза
Николаевского сельского поселения на период 2023-2036 годов
В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 151 решения Собрания депутатов Николаевского сельского поселения от 27.07.2007 №69 «О бюджетном процессе в Николаевского сельском поселении», постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 10.05.2016 № 167 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Николаевского сельского поселения на долгосрочный период», во исполнения пункта 6 Порядка и сроков составления проекта бюджета Николаевского сельского поселения Неклиновского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 05.07.2022 № 131, Администрация Николаевского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить бюджетный прогноз Николаевского сельского поселения на период 2023-2036 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Николаевского сельского поселения

           Е.П. Ковалева
Приложение

к постановлению

Администрации

Николаевского сельского поселения

от 20.09.2022 № 195
Бюджетный прогноз Николаевского сельского поселения на период 2023-2036 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». В Николаевском сельском поселении принято решение Собрания депутатов Николаевского сельского поселения от 04.12.2016 № 121 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Николаевском сельском поселении». Решение Собрания депутатов Николаевского сельского поселения от 27.07.2007 № 69 «О бюджетном процессе в Николаевском сельском поселении» дополнено статьей 151 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Николаевского сельского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 10.05.2016 № 167 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Николаевского сельского поселения на долгосрочный период».

Бюджетный прогноз Николаевского сельского поселения на период 2020 – 2030 годов был утвержден постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 17.02.2022 № 20.

Бюджетный прогноз Николаевского сельского поселения на период 2023-2036 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Николаевского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Николаевского сельского поселения, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Николаевского сельского поселения на период их действия соответствуют параметрам муниципальных программ Николаевского сельского поселения, утвержденным решением Собрания депутатов Николаевского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

На период 2023-2036 годов показатели бюджета Николаевского сельского поселения по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов от главных администраторов доходов бюджета Николаевского сельского поселения, а также прогноза безвозмездных поступлений.

Показатели бюджета Николаевского сельского поселения по расходам рассчитаны с учетом прогноза доходов. В среднем расходы ежегодно запланированы к увеличению на 4,3 процента.

На период 2023 – 2036 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.

Объем собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета Николаевского сельского поселения к 2036 году увеличится в 1,2 раза от уровня 2023 года. Доходы и расходы бюджета Николаевского сельского поселения в целом прогнозируются к 2036 году с увеличением от уровня 2023 года на 1,2 процента.

1.Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,

определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения

	Год периода прогнозирования *

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Индекс потреби​тельских цен
	процен​тов к преды​дущему году
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Валовой региональ​ный продукт

	в основных ценах соответст​вующих

лет
	млн. рублей
	137,3
	148,5
	160,7
	167,1
	173,8
	179,0
	184,4
	190,9
	198,5
	206,4
	214,7
	225,6
	236,0
	246,9

	в сопоста​вимых ценах
	процентов к предыдущему году
	103,1
	103,3
	104,0
	105,0
	105,4
	105,7
	105,5
	105,8
	105,1
	105,0
	105,1
	105,1
	104,6
	104,6

	3.
	Фонд среднемесяч​ной номинальной начисленной заработной платы

	в действую​щих ценах, всего
	млн. рублей
	188,4
	207,3
	228,2
	235,1
	242,1
	250,6
	260,6
	271,1
	281,9
	293,2
	304,9
	315,3
	323,6
	331,2

	процентов к предыдущему году
	107,7
	107,6
	107,1
	106,9

	106,9
	106,9
	106,8
	106,8
	107,0
	106,5
	106,7
	106,7
	106,8
	106,8

	4.
	Прибыль прибыльных предприятий

	в действую​щих ценах
	млн рублей
	365,6
	387,2
	411,9
	424,3
	437,9
	452,3
	470,4
	489,2
	529,1
	550,3
	572,3
	589,6
	598,1
	600,2

	темп роста в действующих ценах
	процен​тов к преды​дущему году
	107,6
	108,2
	109,5
	109,7
	110,0
	110,1
	110,9
	111,4
	111,4
	110,0
	107,5
	107,9
	108,4
	107,0

* В 2023 – 2036 годах учтены показатели в соответствии со вторым вариантом долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ростовской области на период до 2036 года, утвержденные распоряжением Правительства Ростовской области от 26.09.2019 № 635 «О долгосрочном прогнозе социально-экономического развития Ростовской области на период до 2036 года» (в редакции распоряжения Правительства Ростовской области от 27.12.2021 № 1122).

2. Прогноз основных характеристик бюджета Николаевского сельского поселения
(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Николаевского сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	17 204,0
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1

	налоговые и неналоговые доходы
	6 131,5
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9
	6 277,9

	безвозмездные поступления
	11072,5
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2
	10 936,2

	Расходы
	17 204,0
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1
	17 214,1

	Дефицит/

профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%

*В расходах бюджета Николаевского сельского поселения выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2024-2036 годов, на 2024 год условно утвержденные расходы составляют 2,5 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального и областного бюджетов, на 2025 год – 5,0 процентов от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального и областного бюджетов, далее по годам с увеличением на 2,5 процента ежегодно.

1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

Николаевского сельского поселения
 (тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Николаевского сельского поселения1

	Наименование муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Обеспечение качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Николаевского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Обеспечение общественного порядка и противодействие терроризму, экстремизму, коррупции в Николаевском сельском поселении
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	"Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие культуры и туризма в Николаевском сельском поселении
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, вышедших на пенсию (на пенсию по инвалидности)»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальная политика
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Информационное общество
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Развитие транспортной системы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1 В составе бюджетного прогноза Николаевского сельского поселения на период 2023-2036 годов расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Николаевского сельского поселения заполняются после утверждения решения Собрания депутатов Николаевского сельского поселения «О бюджете Николаевского сельского поселения Неклиновского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

 2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Николаевского сельского поселения на период 2023-2036 годов

Бюджетный прогноз Николаевского сельского поселения разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Николаевского сельского поселения на период до 2036 года.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Николаевского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Николаевского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Николаевского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части
собственных (налоговых и неналоговых) доходов
Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Николаевского сельского поселения вырастут к 2036 году в 1,2 раза к уровню 2023 года.

Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики поселения.

При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Российской Федерации в целом.

 На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и внутренних условий развития российской экономики приоритетным направлением налоговой политики определены меры, принимаемые для обеспечения роста инвестиционной активности, обеспечения условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения уровня жизни населения.
Основные подходы в части региональной финансовой помощи
Проводимая на региональном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Ростовской области.

Учитывая положительную динамику показателей за отчетные годы и рост собственных доходов на долгосрочную перспективу планируется снижение дотационности бюджета.

Прогноз безвозмездных поступлений на 2023 – 2024 годы соответствует значениям, утвержденным решением Собрания депутатов Николаевского сельского поселения от 24.12.2021 № 20 «О бюджете Николаевского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Целевые средства с 2025 года по 2030 год учтены на уровне 2024 года.  На период 2031-2036 годов применены особенности по аналогии с документами, принятыми на региональном уровне.
Основные подходы в части расходов

Расходы на период 2023-2036 годов расчитаны с учетом прогноза поступлений доходов бюджета Николаевского сельского поселения.

На 2024 и 2025 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процентов от общего объема расходов бюджета Николаевского сельского поселения, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального и областного бюджетов, с 2026 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде.

В соответствии с решением Собрания депутатов Николаевского сельского поселения от 27.07.2007 № 69 «О бюджетном процессе в Николаевском сельском поселении» бюджет Николаевского сельского поселения составляется на основе муниципальных программ Николаевского сельского поселения.

Доля расходов бюджета Николаевского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Николаевского сельского поселения, ежегодно планируется более 90 процентов в общем объеме расходов бюджета Николаевского сельского поселения.

Основной объем средств сконцентрирован на реализации муниципальных программ Николаевского сельского поселения, включая расходы на развитие образования, культуры и спорта, социальную поддержку.

Основные подходы к долговой политике

Основной целью долговой политики Николаевского сельского поселения на период до 2036 года будет являться уменьшение и отсутствие муниципального долга.

Учитывая сбалансированность бюджета поселения, в 2023-2036 годах кредитные ресурсы привлекать не планируется.